1

下仁田町教育委員会　第５回臨時会　会議録

    　［日　時］令和７年９月２５日（木）１５：４０～：１６：２０

　  　［場　所］下仁田中学校会議室

出席者

　教　　 育　 　長　　里 見 立 夫

教育長職務代理者　　佐藤　千代子

委　　　　　　員　　大 澤 　 知 子

委　　　　　　員　　早 川 　 直 樹

委　　　　　　員　　佐 藤 　 文 彦

教育委員会事務局出席者

　課 長 補 佐

　学 校 教 育 担 当　　黒 澤 　 成 則

　学 校 教 育 係 長 兼

　指 導 主 事　　齋 藤 　 大 輔

　課 長 補 佐

　生 涯 学 習 担 当　　園 部 　 宏 規

　生 涯 学 習 係 長　　小金澤　千穂

　公 民 館 係 長　　市 川 　 敬 則

　給 食 セ ン タ ー

　所 長 兼 係 長　　市川　智恵子

　文 化 財 保 護 係 長　　工 藤 　 陽 介

　ジオパーク推進係長　　神 戸 　 進 一

欠席者

　教  育    課   長　　 荻  野　文  昭

2

　１．開　会

【教育課長補佐】

只今より、下仁田町教育委員会　第５回臨時会を開会いたします。

２．教育長あいさつ

　【教育長】

本日は、人権教育指導者養成講座事業にご参加いただいた後の教

育委員会ということになりますが、よろしくお願いします。

ようやく過ごし易い気候になってきました。彼岸花も咲き始めて

います。明後日は、小学校の運動会となります。教育委員の皆様

のご参加をお願いします。中学校では、少年の主張で、郡大会、

西毛地区、県大会で下仁田中学校の生徒が最優秀賞を獲得されま

した。

子どもたちが自分の考えをしっかりと伝えられるようにしてゆき

たいと考えております。

本日は、課長が不在となりますが、園部補佐が進めてまいります

ので、よろしくお願いいたします。

３．会議録の承認

【教育課長】

令和７年８月２８日開催　第４回定例会会議録の承認

４．教育長・事務局報告

【教育長】

（教育及び事務局の活動について報告）

５．議事

（１）令和 6 年度下仁田町教育委員会評価報告書について（学校教育

係）

 【課長補佐（学校教育担当）】

　　9 月 5 日に事務事業評価会議を開催し、令和 6 年度の事務事業につ

いて、評価委員による点検評価を行い、その結果を報告書として

纏めました。本日ご承認をいただけましたら、議会へ提出すると

ともに、ホームページで公表したいと考えております。

　　ご協議のほどよろしくお願いします。（別紙により説明）

 【佐藤委員】

　　サングラスの着用基準について、近隣市町村の状況はどの様にな

っているか。

【課長補佐（学校教育担当）】

3

　　甘楽町では牛木県議が中心となり、サングラスの着用が始まって

いるようです。詳細については、今後調査したいと思います。

 【佐藤職務代理】

　　甘楽町では、サングラスに対する補助金は支出しているようで

す。

(全会一致で了承）

（２）下仁田町子どもの学び応援事業実施要綱の制定について（学校教

育係）

 【課長補佐（学校教育担当）】

　　8 月の教育委員会で報告させていただきました「子どもに学び応援

事業」（図書カードの配布事業）について、実施要綱を作成しま

したので、ご確認よろしくお願いいたします。

（別紙により説明）

 【佐藤委員】

　　アンケート調査の内容はどの様になっているか。

 【課長補佐（学校教育担当）】

　　教育委員会としては、本を読んでいただくために、この事業を始

めております。しかし、文房具なども購入することは出来ますの

で、どの様な使い道をされたか、、また、どの様な本を購入され

たか等について調査したいと考えております。

(全会一致で了承）

６．報告

（１）教育委員会所管委員会等の委員の変更 (学校教育係)
 【課長補佐（学校教育担当）】

　　9 月議会で議会の役員構成が変更となりました。それに伴い、教育

委員会所管の充て職の議員が変更となりましたので報告いたしま

す（別紙により説明）

（２）第 46 回町民文化祭音楽芸能発表会について(公民館係)
 【公民館係長】

チラシを配付させていただきましたが、１０月１９（日）午後１時

３０分から文化ホールで開催されますので、ご参加ください。
（別紙により説明）

4

（３）今後の予定
【課長補佐（学校教育担当）】

 日時 内容（会場）
 ●9 月 27 日(土)

8:40～
下仁田小学校運動会 （下仁田小）

 10 月 1 日(水)

13：30～
教育委員辞令交付式【佐藤千代子氏】 （役場）

 10 月 2 日(木)

9:30～
小中学校管理職会議 （下仁田中）

 10 月 7 日(火)

8:30～
町民ゴルフ大会 （下仁田カントリークラブ）

 10 月 8 日(水)

14:00～
人権教育推進養成講座（やさしい日本語講座）

 10 月 9 日(木)

8:15～
郡市駅伝大会 （富岡市陸上競技場）

 10 月 10 日(金)

13:30～
食育推進計画実行委員会

 10 月 11 日(土)

13:30～
荒船風穴保存整備委員会 （役場）

 10 月 14 日(火)

9:30～

富岡甘楽地区地域安全大会 （富岡市生涯学習セン

ター）

 10 月 16 日(木)

13:30～
望月小学校公開研究会  （望月小学校）

 10 月 18 日(土)

8:00～
秋の区長会議  （役場）

 10 月 19 日(日)

13:30～
町民グラウンドゴルフ大会  （天神平グラウンド）

 10 月 21 日(火)

12:45～
文化協会  音楽芸能発表会  （文化ホール）

10 月 21 日(火) 新入学児童就学時健康診断  （下仁田小）

5

●：教育委員に出席を求めるもの　　〇：職務代理に出席を求めるも

６．その他

　【生涯学習係長】

　　　　10 月 28 日(火)県民の日に合わせて、馬山社会体育館を活用し

て、読書イベント「わくわくライブラリー」を計画していま

す。対象は小中学生です。本にまつわるワークショップを予定

しています。

【学校教育係長】

　　　　小中学校が連携して、作品の展示を行います。小中学生がお互

いの作品を鑑賞する機会を設けます。学校運営協議会にも受付

を協力していただき、地域とともに開催する予定です。

【教育長】

　　　　１１月２７日（木）に西部管内の人事会議があるため、教育委

員会第 6 回臨時会の開催方法について、相談させていただきま

す。

【学校教育係長】

 10 月 21 日(火)

～10 月 24 日(金)
しもにた学園作品展  （文化ホール）

 10 月 22 日(水)

13:00～
かぶら文化講座

10 月 24 日(金) 小中学校合同漢字検定  （下仁田中）

 10 月 26 日(日)

8:30～
郡バレーボール大会  （甘楽体育館）

 10 月 26 日(日)

8:30～
消防団秋季点検  （下仁田小）

 10 月 27 日(月)

13:30～
文化庁荒船風穴視察

10 月 28 日(火) 群馬県県民の日（荒船風穴と歴史館入場料無料）

6

　　　　１１月の教育委員会方法について、午前１１時から給食センタ

ー２階で開催し、給食を召し上がっていただき、午後に公開授

業をご覧いただきたいと考えておりますが、１１月２７日又は

２８日のどちらかで開催したいと考えておりますが、教育委員

さんのご都合は如何でしょうか。

【教育委員から】

　　　１１月２７日で良い旨発言あり

７．次回教育委員会（第５回定例会）開催について

［日時］令和７年１０月３０日（木）１５：００～

［場所］役場３階３０２委員会室

８．閉　会

【教育課長】

以上を持ちまして、第５回定例会を閉会します。

（閉会１６：２５）

7

この会議録は、下仁田町教育委員会会議規則第１６条第１項の規定に

より、教育課長が作成し、その内容に相違ないことを証するため、ここ

に署名する。

令和７年１０月３０日

委　員

委　員

委　員

委　員

教育長

課　長